
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - این روزها طرح 
مالیات بر عایدی ســرمایه در مجلس 
توسط نمایندگان در حال بررسی است 
در جریان بررســی ایــن طرح عده ای 
صدای مخالــف بلند کــرده و اعلام 
کرده اند در شــرایط بد اقتصادی دولت 
دنبال گرفتن مالیات جدید است و این 

یعنی اعمال تورم بیشتر بر اقتصاد.
ســال گذشــته ســید احســان 
خاندوزی نامه ای به شــورای نگهبان 
نوشــت و در مورد این مالیات توضیح 
داد تصویب و اجرای طرح موســوم به 
مالیات بر عایدی ســرمایه که دلالان و 
سفته بازان بازار مسکن، خودرو، طلا و 
ســکه و ارزهای خارجی را هدف قرار 
می دهد، اقدامی بسیار ارزشمند است که 
در کشورهای دیگر نیز اجرا شده است.
به گفته خاندوزی، »فقدان این پایه 
مالیاتی که دست کم در ۱۰۰ سال گذشته 
در بیش از ۱۴۳ کشور در حال پیاده سازی 
بوده، موجب بروز مشکلات متعددی 
به خصوص در حوزه تولید شده است؛ 
به عنوان نمونه با توجه به بازدهی بالای 
خریدوفروش ها در بازارهای غیرمولد 
موازی تولید مانند بازار ملک، خودرو، 
طلا و ارز انگیزه ســرمایه گذاری و کار 
در حوزه تولید را به شــدت کاهش داده 
و یکی از موانــع اصلی رونق تولید در 

کشور است.«
آن گونــه که خاندوزی ادعا کرده 
اســت: »طرح مالیات بر ســفته بازی و 
ســوداگری به گونه ای طراحی شــده 

است که به دلیل معافیت های گسترده در 
طرح، حداکثر دو درصد از افراد جامعه 

مشمول آن می شوند.
مصیبت بزرگ پدیده سوداگری، 
سال هاست که گریبان گیر اقتصاد کشور 
شده؛ به طوریکه کارشناسان آن را یکی 
از عوامل مهم به شماره افتادن نفس تولید 
می دانند. از نشانه های وجود این پدیده 
شــوم در کشور، رونق کاذب بازارهای 
موازی با تولید است. بازارهایی همچون 
بازار زمین، طلا، خودرو و ارز که محمل 
مناسبی برای جولان سوداگران و دلالان 

هستند.
کسانی که می خواهند یک شبه راه 
صد ساله را بروند سرمایه خود را وارد 
یکی از این بازارها می کنند و در ســایه 
نبود قوانین بازدارنده، سودهای هنگفت 
بــه جیب می زنند. اما این تمام ماجرای 
سوداگری نیست؛ چراکه ورود پول های 
کلان به بازارهایی مثل مسکن و خودرو 
باعــث افزایش تقاضای ســرمایه ای 
می شــود و در نتیجه نیاز مصرفی مردم 

را با چالش مواجه می کند.
زیان های مردم از سوداگری

در حــال حاضر بخــش زیادی 
از تقاضــا در بازار مســکن مربوط به 
تقاضای سرمایه ای است و مردم عادی 
توان خرید مسکن متناسب با نیاز خود 
را ندارند. با وضع مالیات بر سوداگری 
تقاضا سرمایه ای و التهاب بازار کاهش 
پیــدا می کنــد؛ در نتیجــه در صورت 
ساخت و عرضه بیشتر مسکن در کشور 
دسترسی مردم به آن امکان پذیر می شود.
سوداگری در بازار ارز در بسیاری 

موارد اثر شــدیدتری بر بازار کالاهای 
مصرفی مــردم دارد؛ چراکه با افزایش 
قیمــت ارز، قیمت مــواد اولیه تولید و 
کالاهای وارداتی افزایش پیدا می کند و 
به سرعت نیاز ضروری روزانه مردم را 

با مشکل مواجه می کند.
سوداگری علاوه بر رشد تقاضای 
سرمایه ای، باعث افزایش فاصله طبقاتی 
و فاصلــه غنی و فقیر می شــود که در 
نتیجه آن انواعی از مشکلات اجتماعی 
به ســمت خانواده ها سرازیر می شود. 
عدالت حکم می کند هر کسی متناسب 
با درآمد خــود مالیات بپردازد تا هم از 
فشار بر روی اقشــار کم درآمد کاسته 
شــود و هم منابع به درستی در جامعه 
توزیع شــود.طرح مالیــات بر عایدی 
ســرمایه به همین منظور و نیز با هدف 
کنتــرل ســوداگری و حرکت جریان 
سرمایه به سمت فعالیت های مولد و با 
ارزش افزوده برای کشور مطرح شد و 
هم اکنون در مرحله بررسی جزئیات آن 

در مجلس است.
کاهش فرار مالیاتی با طرح 

مالیات بر عایدی سرمایه
به گفته مهــدی موحدی بکنظر، 

رئیس مرکز آموزش و پژوهش سازمان 
امــور مالیاتی؛ آمریکا پایــه مالیات بر 
عایدی سرمایه را از سال ۱۹۱۳ و بریتانیا 
از ۱۹۶۵ اجرایی کرده اند و تا سال ۲۰۱۷ 
بیش از ۱۸۷ کشور این نوع مالیات را به 

کار گرفته اند.
اما این نوع مالیات که بیشتر جنبه 
تنظیمــی دارد، تاکنون در ایران فرصت 
بــروز و ظهور پیدا نکرده و پیش از این 
با لطایف الحیلی از دســتور کار خارج 
شده بود. اکنون دولت و مجلس اتفاق 
نظر دارند که مالیات بر عایدی سرمایه 
باعث فروکش کــردن تلاطمات بازار 
دارایی های اصلی می شود؛ زیرا انگیزه 
ســوداگران برای ورود به آن ها را از بین 
می برد. طرح فعلــی مالیات بر عایدی 
سرمایه مزایای بسیاری دارد که یکی از 
آن ها کاهش فرار مالیاتی است. در کشور 
ما به دلیل شــفاف نبــودن درآمدهای 
برخی اشــخاص و نبود مالیات ستانی 
هوشمند، فرار مالیاتی حجم بالایی دارد.
قاسم ســاعدی، عضو کمیسیون 
انرژی مجلس در این باره اظهار داشت: 
»تا امروز که جای چنین قانونی در کشور 
خالی بوده، شــاهد این هستیم که فرار 

مالیاتی افزایش پیدا کرده است. از سوی 
دیگر، برخی افراد که دنبال ســوداگری 
و ســفته بازی هســتند، از بــازار طلا، 
ســکه، ارز، خودرو و مسکن، نهایت 
ســودجویی را می برند و ضمن کسب 
سودهای هنگفت، مالیات هم نمی دهند 

و زیر رصد هم نیستند.«
با مالیات برعایدی سرمایه 

بساط سفته بازی جمع می شود
محمدحسین حسینزاده بحرینی 
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس در 
باره مالیات بر عایدی سرمایه می گوید 
عضو کمیســیون اقتصــادی مجلس 
شــورای اسلامی در پاسخ به این سوال 
که خلأ طرح مالیات بر ســوداگری چه 
تأثیری در افزایش قیمت بازار خودرو، 
مسکن، طلا و ارز داشته است، بیان کرد: 
نبود این ابزار تنظیم گری به میزان زیادی 
در بالا رفتن سرسام آور قیمت دارایی ها 
تأثیرگذار بوده اســت.وی ادامه داد: در 
اکثر کشــورهای دنیا شرایط به اینگونه 
اســت که اگر از یک مســکن کمتر از 
تعداد سال های مشخصی استفاده شود، 
برای فــروش آن باید ۵۰ تا ۶۰ درصد 
مالیــات به دولت پرداخت شــود. این 

قوانین ســخت گیرانه باعث می شود تا 
سوداگری در بازار جمع شود.

حســین زاده بحرینی توضیح داد: 
در کشــور اشخاصی هستند که مبالغی 
را سرمایه گذاری می کنند تا یک کاسبی 
کوچک راه اندازی و اشتغال ایجاد کنند 
و مالیات نیز از آنها اخذ می شود، این در 
حالی است که ســود این کار از خرید 
ســکه و دلار کمتر اســت اما تاکنون 
سازوکاری نداشــتیم که بتوانیم از این 

افراد و این مدل فعالیت های سوداگرانه 
مالیــات بگیریم.وی افــزود: یک نهاد 
تنظیم گر باید جلوی این سوداگری ها و 
این سودهای هنگفت را بگیرد. سرمایه 
موجود در کشــور نباید در این مسیرها 
هزینه شود، بلکه باید در مسیر تولید و 
مولدسازی به کار گرفته شود. بنابراین 
باید ســازوکاری در بازار ایجاد شود تا 
جلوی این نوســان ها را بگیرد. نماینده 
مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی 

اظهار داشــت: با توجه بــه اینکه اکثراً 
سوداگران هستند که از سرمایه گذاری 
در بازار دارایی ها، سودهای هنگفت به 
دست می آورند و تا الان نیز به دلیل نبود 
مکانیزم های لازم از این افراد مالیات اخذ 
نشده، این ضعف، عاملی برای افزایش 
شکاف طبقاتی است؛ چرا که کارمندان 
و کارگران قبل از اینکه حقوقشان واریز 
شــود، مالیاتش را پرداخت می کنند اما 

این افراد اینگونه نیستند. 

»مالیات برعایدی سرمایه« چرا فقط 
صدای ۲ درصد از جامعه را درآورد؟

هدف از اجرای مالیات بر عایدی سرمایه کنترل فعالیت های سوداگرانه و انتقال جریان سرمایه به بخش تولید است
 با این حال ۲ درصد از جامعه مخالف اجرای این قانون مالیاتی هستند.

 با توجه به اینکه اکثراً سوداگران هستند که از سرمایه گذاری در بازار دارایی ها، سودهای 
هنگفت به دست می آورند و تا الان نیز به دلیل نبود مکانیزم های لازم از این افراد مالیات اخذ 
نشده، این ضعف، عاملی برای افزایش شکاف طبقاتی است؛ چرا که کارمندان و کارگران قبل 
از اینکه حقوقشان واریز شود، مالیاتش را پرداخت می کنند اما این افراد اینگونه نیستند. 

مدیرعامل بانک رفاه خبر داد:

جزییات افزایش وام بازنشستگان و مبلغ اقساط
گروه اقتصادی -مدیرعامل بانک رفاه با بیان اینکه تاکید قانون پرداخت وام به 
فرزندآوری و ازدواج بوده و منابع برای افزایش وام قرض الحسنه برای بازنشستگان 
محدود است، گفت: وام ۳۰ میلیون تومانی را می توانیم برای بازنشسته ها تا ۳ سال 
هم قسط بندی کنیم و سقف پرداخت اقساط هم در ماه کمتر از یک میلیون تومان 
خواهد بود.اسماعیل لـله گانی درباره پایین بودن سقف وام بازنشسته ها و گلایه 
بازنشسته ها از این وام های خرد که عملا هیچ مشکلی از گره های مالی این افراد 
باز نمی کند، اظهار داشت: وام ۲۰ میلیون تومانی بازنشسته ها را در سال ۱۴۰۳ به ۳۰ 
میلیون تومان افزایش دادیم. این تسهیلاتی را که بانک رفاه به بازنشسته ها پرداخت 
می کند، اقدامی مشترک بین بانک رفاه و سازمان تامین اجتماعی است و امسال هم 
به سقف ۳۰ میلیون تومان می رسد. مدیرعامل بانک رفاه با بیان اینکه باید توجه 
داشت که از آنجایی تعداد مشمولان این وام بسیار زیاد است نمی توان سقف آن 
را به طور قابل توجه بالا برد، گفت: در حال حاضر بیش از ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار 
بازنشســته داریم که هر یک از این افراد مشــمول دریافت وام ۳۰ میلیون تومانی 
می شوند که هر سال ۱۰ درصد از این جمعیت وام بازنشسته ها را دریافت می کنند. 
لـله گانی در پاسخ به این سوال که آیا علت عدم افزایش سقف وام عدم توانمندی 
بازنشسته ها در پرداخت اقساط آن است، اظهار داشت: موضوع پرداخت اقساط 
نیست، در بحث افزایش سقف وام بازنشسته ها موضوع این بوده که سقف منابع 
قرض الحسنه بسیار محدود است و قانون هم تاکید کرده که این وام قرض الحسنه 
بیشتر به فرزندآوری و ازدواج اختصاص پیدا کند و منابع قرض  الحسنه هم عمده 
به این دو مقوله تخصیص داده می شود. وی افزود:  بانک رفاه را از اولویت برای 
ارائه وام به این دو موضوع فرزندآوری و ازدواج خارج نکردند و در کنار تکالیف 
بانک رفاه برای پرداخت وام قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری و سایر تکالیف 
سهمی هم برای وام به بازنشسته ها تعیین شده  است. مدیرعامل بانک رفاه تاکید 
کرد: وام ۳۰ میلیون تومانی را می توانیم برای بازنشسته ها تا ۳ سال هم قسط بندی 

کنیم و سقف پرداخت اقساط هم در ماه کمتر از یک میلیون تومان خواهد بود.

گروه اقتصــادی -»خرید جت 
شــخصی« در صنعــت هوایی معنا و 
مفهومی ندارد؛ با رونق »ایر تاکســی« 
در این صنعت، قطعا چالش های کمبود 
بلیت هواپیما به مرور زمان جبران و از 
قیمت بلیت این ناوگان عمومی کاسته 
خواهد شــد. در هفته گذشته خبری 
مبنی بر اینکــه »خرید و فروش جت 
برای عموم مردم آزاد شــد« در فضای 
رسانه در حال دست به دست شدن بود، 
با اعلام این خبر کافی بود تا بحث های 
داغ فضای مجازی به این جهت حرکت 
کند؛ خبر خرید جت شخصی توسط 
رئیس سازمان هواپیمایی کشور یکباره 
مورد توجه افکار عمومی قرار گرفت 
و سوژه بســیاری از افراد اهل رسانه و 
کاربران فضای مجازی شد. »برخی از 
رسانه ها با انتقاد از خبر اعلامی محمد 
محمدی بخش«، ماجرای خرید جت 
شخصی را دغدغه جدید قشر متمول 
جامعه دانستند اما با بررسی این خبر در 
زوایای مختلف، مشخص می شود که 
صحبت های رئیس سازمان هواپیمایی 
در زمینه جت شــخصی یک مســاله 
جدی در صنعت هوایی کشــور است 
اما نوع بیــان وی موجب برانگیختن 
واکنش منفی کاربران شــد و عده ای از 
افراد با سوءاستفاده از این فضا، با لحن 
شوخی و جدی در فضای مجازی لطیفه 
ساختند به طور مثال: »پس بریم پراید 
هایمان را بفروشــیم و جت شخصی 
بخریم« یا کاربر دیگری نوشــته بود: 

»حالا کجا پارکش می کنن!؟«
اما باید به این نکته اشــاره کرد که 
مبحث خرید جت شــخصی موضوع 
تازه ای نبوده و خرید جت شــخصی 
برای اولین بــار در ایران اواخر دهه ۷۰ 

روی بورس آمد و در سال هایی ابتدایی 
دهه ۸۰ تا حــدود زیادی رنگ و بوی 
جدی گرفت و بــا تصویب آئین نامه 
مالکیــت و بهره بــرداری هواپیمای 
شــخصی در آن ســال ها هر شخص 
حقیقی یا حقوقی دارای تابعیت ایران 
می توانست با رعایت قوانین و مقررات، 
بــرای خریــد و مالکیــت هواپیمای 

شخصی غیرنظامی اقدام کند.
جت شخصی جنبه آموزشی 

دارد؛ تفریح در اولویت دوم
در ایــن راســتا جعفــر یازرلو 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور با 
اشاره بر اینکه خرید و فروش جت ها 
بیشــتر جنبه آموزشی خواهد داشت، 
اعلام کرد: »هم اکنــون از این جت ها 
برای آموزش استفاده می شود اما درصد 
کمی نیز مورد استفاده برای تفریحات 
شــخصی قرار خواهد گرفت؛ ناگفته 
نماند ایــن جت ها امکان ســفرهای 
دوربرد را دارا است. سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشــور در ادامه تاکید کرد: 
افــرادی که متقاضی خرید این جت ها 
خواهنــد بــود باید دوره هــای اخذ 
گواهینامه صلاحیــت پروازی، تعمیر 
و نگهــداری و عملیاتــی و امنیتی را 
بگذراند، تا امکان استفاده داشته باشد. 
وی گفت: تعداد سرنشین این جت ها 
محدود بــه ۷ نفر اســت و عده ای از 
مسؤولان، تیم های ورزشی و تیم های 
اقتصادی متقاضی استفاده از این جت ها 
هستند؛ همچنین قیمت مشخصی برای 

این جت ها تعیین نشده است.
برای  توانایی عموم مــردم 

خرید جت شخصی!
براســاس این گزارش، کلماتی 
که رئیس ســازمان هواپیمای کشوری 

برای بازتاب آن در رســانه ها استفاده 
کرد با واقعیــت موجود فاصله زیادی 
داشــت، زیــرا وی در مصاحبه خود 
اعلام کرد »در حال حاضر بســیاری از 
افراد، مانند: تاجرها، برخی از مسئولان، 
تیم های ورزشی و تیم های اقتصادی از 

متقاضیان جت های خصوصی اند.«
در حالی که چنین نیســت و طبق 
پیگیری هــای خبرنگار مهــر از منابع 
رسمی، متوجه شدیم که این جت های 
شــخصی یا با اصطلاح درست تر »ایر 
تاکسی«، برخلاف تصوری که طی هفته 
اخیر در جامعه حاکم شــده، می تواند 
بخــش زیادی از مشــکلات صنعت 
هوانوردی کشور را رفع و کمبود بلیت 
هواپیما در بــازار را تا حدودی جبران 
کند؛ البته یکــی از متولیان هواپیمای 
ســبک شــرکت فرودگاه ها و ناوبری 

هوایی ایران است.
جبــران کمبــود بلیــت با 

بهره مندی از هواپیماهای سبک
عبدی معاون اقتصادی شــرکت 
فرودگاه هــا و ناوبــری هوایی ایران با 
بیان اینکه برخلاف تصور عموم مردم، 
مســافران می توانند با نرخ پایین تری 
بلیت »ایر تاکسی« را برای مسافت های 
تقریباً نزدیک یا مقصدهایی که به طور 
مــداوم پرواز ندارند، تهیه کنند، گفت: 
»ایر تاکســی« از ســال های گذشته در 
کشور مطرح بود اما امکان اینکه بتوانیم 
در صنعــت هوانوردی بــه صورت 
عملیاتی در بین عموم مردم از آن بهرمند 

شویم، وجود نداشت.
وی گفت: »ایر تاکســی« به طور 
کلی دارای دو سبک اقتصادی و پریمیوم 
است؛ هم اکنون در اکثر کشورهای این 
دو ســبک با چارچوب های قوانین به 

مقاصد مختلف تجــاری - تفریحی 
در حــال فعالیت اند. باتوجه به قوانین 
سخت خرید هواپیما، که ممکن است 
که این فرآیند ۳ الی ۵ سال زمان بر باشد 
اما نمی توان به نیاز بلیت پاســخ داد که 
۵ ســال زمان نیاز است تا هواپیما وارد 
کشور شود برای همین می توان از این 
پرنده های کوچک برای پاسخ به بخشی 
از نیاز بلیت هواپیما اســتفاده کرد زیرا 
واردات آن کار دشواری نیست. درحال 
حاضر به دلیل کمبــود بلیت هواپیما 
در بازار، شرکت های هواپیمایی حتی 
اگر با دو برابــر نرخ مصوب بلیت در 
بازار عرضه کنند، قطعاً خریدار وجود 
دارد یــا به عبارت دیگــر در برخی از 
مسیرها به علت تقاضای بالای مسافر، 
بلیت نیست؛ بدین ترتیب برای جبران 
کمبود بلیت در بــازار می توان از »ایر 
تاکسی« بهره مند شد.این مقام مسؤول 
با اشاره به اینکه استفاده از »ایر تاکسی« 
موجب رشــد اقتصاد می شود، افزود: 
عده از افراد دارای ســرمایه می توانند 
این هواپیماهای سبک را اجاره کنند و 
از شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 
ایران درخواســت خلبان داشته باشند، 
اجرای چنین رونــدی علاوه براینکه 
درآمدزایی و رشــد اقتصاد در کشور، 
موجب تردد در مسیرهای کم تقاضا نیز 
می شود. به طور مثال فردی قصد سفر 
از کرمان به یزد را دارد، در مســیر خط 
هوایی مســتقیمی وجود ندارد، مسافر 
می تواند با خرید بلیت »ایر تاکســی« 
پرواز مستقیم و بدون هدر رفت زمان 
داشته باشد.خرید بلیت اکونومی »ایر 
تاکسی« برای عموم اقشار جامعه قطعاً 
صرفه اقتصادی خواهد داشــت، زیرا 
خدمات جانبی پروازهای دیگر در این 

سبک وجود ندارد، مانند پذیرایی وعده 
غذایی، میان وعده و خدمات بار. طبیعتاً 
با حذف این موارد از قیمت بلیت کاسته 
می شود؛ همچنین از سوی دیگر شرکت 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی مبالغ سنگین 
برای احداث برخی فرودگاه ها در سطح 
کشور پرداخت کرده که آنچنان تقاضای 
مســافری ندارد، بدین ترتیب هزینه 
اعمال شده بدون خروجی مانده است. 
عبدی تصریح کرد: زمانی که فرودگاه 
مقصدی تعداد اندکی تقاضا داشــته یا 
مســیر نزدیک باشد، تنها هفته ای یک 
پرواز بــه آن مســیر اختصاص دهد 
زیرا بــرای ایرلاین ها صرفه اقتصادی 
نــدارد؛ بنابراین ممکن اســت برخی 
از افراد زمانی نیازمند ســفر به مقصد 
مورد نظر باشــند اما پرواز در آن تاریخ 
وجود نداشته باشد، بدین ترتیب دعوای 
درد این چالش، برقراری و اســتفاده از 
موقعیــت »ایر تاکســی« اســت. »ایر 
تاکسی« مانند تاکسی اینترنتی در سطح 
شــهر عمل می کند، هرزمان که مسافر 
تقاضای پرواز به مقصدی داشته باشد، 
تقاضای وی در لحظه به صورت تلفنی 
یا اینترنتی )رزرو بلیت و برگشت( قابل 
انجام اســت. معاون اقتصادی شرکت 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران عنوان 
کرد: هواپیماهای »ایر تاکسی« به دلیل 
تعــداد کم صندلی می توانــد با تعداد 
محدود مســافر پرواز را برقرار کند اما 
برای اینکه یک هواپیما با ظرفیت ۲۰۰ 
نفری امکان برقراری پرواز به مقصدی 
داشته باشد، حتماً باید ظرفیت تکمیل 
باشــد.وی گفت: همچنین شــرکت 
فرودگاه هــا و ناوبری هوایــی ایران 
آمادگی کامل برای همکاری با متقاضیان 
خرید و اجاره این ســبک از هواپیماها 

را دارد؛ اگر فرد یا شــرکت هواپیمایی 
این هواپیماها را وارد ســپس در بستر 
شرکت فرودگاه ها اقدام به فعالیت کند، 
تخفیف های عوارضی شامل حال آنها 
خواهد شــد.این مقام مسؤول شرکت 
فرودگاه ها عنوان کرد: طبق موارد ذکر 
شــده، رونق این هواپیماها در کشور 
عــلاوه براینکه موجب کاهش قیمت 
تمام شده بلیت هواپیما می شود، میزان 
عرضــه و تقاضای بلیــت را به تعادل 
می رســاند. همچنین موجب استفاده 
از تمام فرودگاه های کشــور می شود 
در نتیجه استفاده از هواپیماهای سبک 
از تمام زوایای کارشناسی شده به نفع 
کشــور و مردم خواهد بود و می تواند 
گام بزرگی در راســتای تحقق به شعار 
ســال »جهش تولید با مشارکت مردم« 
باشــد.عبدی با اشاره به سبک دوم »ایر 
تاکسی« گفت: در پروازهای پریمیوم 
خدمــات )VIP( به مســافران ارائه 
می شود و حدود ۶ الی ۱۰ نفر ظرفیت 
دارد که خانوار می توانند با خرید بلیت 
این پــرواز به صــورت خانوادگی به 
مقصدهای نزدیک مانند شمال کشور، 
سفر کنند اما نرخ بلیت این پرواز قطعاً 

نسبت به اکونومی بیشتر خواهد بود.
وی بــا تاکید براینکه پرواز با »ایر 
تاکسی« موجب صرفه جویی در زمان 

می شــود، ادامه داد: پرواز با این سبک 
از هواپیماها معطلی سفر با هواپیماهای 
دیگر را نخواهد داشت و »ایر تاکسی« 
صرفاً برای افراد تاجر یا ثروتمند نیست 
و در تمام جهان برای عموم مردم قابل 
اســتفاده اســت؛ همچنین در برخی 
شرایط مسؤولان کشور، فوتبالیست ها 
و ورزشکاران برای سفرهای استانی یا 
انجام مسابقات داخل کشور متقاضی 
اجاره این جت ها هستند.بهره مندی از 
موقعیت این جت ها می تواند موجب 
رونق کسب و کار ایرلاین های موجود 
و سرمایه داران کوچک شود. هم اکنون 
شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران 
زیرساخت های لازم برای نگهداری و 
آموزش پرواز این ســبک از هواپیماها 
را دارد.وی در خصــوص نــرخ این 
پروازها، گفت: مسؤول قیمت گذاری 
نرخ بلیت ها ایرلاین ها هستند و متولی 
قانون گذار برای تصویب نرخ بلیت ها 
سازمان هواپیمایی کشور است؛ اما قطعاً 
با قیمت بلیت هواپیماها بسیار متفاوت 

خواهد بود.
تشــویش اذهــان عمومی 
در حوزه صنعــت هوایی جایز 

نیست!
با توجه بــه اینکه صنعت هوایی 
کشــور با تحریم ها دست و پنجه نرم 

می کند و از ســوی دیگر این حوزه جز 
صنعت های حائز اهمیت کشــوری و 
بین المللی محسوب می شود، تشویش 
اذهان عمومی در این زمینه جایز نیست 
و شایعه پراکنی امکان صدمات جبران 
نشــدنی را در پی دارد. براســاس این 
گزارش، به علــت تحریم ها صنعت 
هوایی کشور در چهارچوبی قرار گرفته 
که امکان بهســازی و خرید هواپیمای 
نــو را تقریباً برای کشــور دشــوار یا 
غیرممکن کرده اســت اما با بهره مندی 
از ظرفیت مهندســان ایرانی و واردات 
هواپیماهای ســبک تا حدود زیادی از 
مشکلات این حوزه رفع خواهد شد و 
در همین راستای چراغ رشد اشتغال و 
جهش اقتصاد را در روشن خواهد کرد 
که این فرایند مسیر دولت برای تحقق 
شعار ســال »جهش تولید با مشارکت 
مردم« هموار می کند. از ســوی دیگر 
بــا بهره گیری از »ایر تاکســی« میزان 
تقاضا و عرضه به ســطح تعادل خود 
می رســد، هر مقدار که تعادل در زمینه 
بلیت بیشتر باشد موجب کاهش قیمت 
بلیت و افزایش میزان خدمت رسانی به 
متقاضیان می شــود و بسیاری از اقشار 
جامعه امکان ســفر با هواپیما، به دلیل 
صرفه جویــی در زمان و دلایل دیگر را 

خواهند داشت.

شوخی مردم با موضوع »جت شخصی«؛

کمک »ایر تاکسی« به صنعت هوایی

 

گــروه اقتصــادی  - بودجه 
عمومــی از دو طریــق می تواند بر 
روی نــرخ فقر اثرگذاری باشــد. از 
یک سمت اثرگذاری بودجه عمومی 
بر روی عملکرد اقتصادی است که 
ممکن است منجر به رشد اقتصادی 
و یــا تورم شــود که بــه اثرگذاری 
غیرمستقیم بودجه عمومی بر روی 
نرخ فقر شناخته می شود. اما در سوی 
دیگر بودجه عمومی کارکرد دیگری 
دارد که به توزیع درآمد مشهور است 
و با هــدف فقرزدایی به تخصیص 
اعتبارت حمایتی می پــردازد که از 
طریق مالیات ها تأمین مالی می شوند.
 ارزیابی مکانیزم های اثرگذاری 
بودجــه عمومی بــر روی نرخ فقر 
نشــان می دهد که آیا لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ با مولفه های که گفته شد 
در سال آینده حامی فقرا خواهد بود

بر اســاس داده های برآوردی 
ســرانه حقیقی بودجه عمومی، این 
شاخص در سال ۱۴۰۳ به سطح سال 
۱۳۹۰ خواهد رسیدبه عبارت دیگر 
بر اســاس لایحه بودجه، دولت در 

سال ۱۴۰۳ معادل ۵ میلیون تومان به 
قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ برای هر 
ایرانی هزینه خواهد که دقیقاً معادل 

همان مبلغ در سال ۱۳۹۰ است.
این در حالی اســت که اگر از 
منظر فقر )که یکــی از موضوعات 
مهم اســت که بودجه نســبت به آن 
مســئولیت دارد( به موضوع توجه 
شود، جمعیت فقرا در سال ۱۴۰۳ در 
کشور حدود ۱۰ میلیون نفر بیشتر از 

سال ۱۳۹۰ است.
با فرض اینکه کاهش ســرانه 
بودجــه به معنی کاهش به نســبت 
مســاوی میــان همــه موضوعات 
بودجه ای باشــد، می تــوان نتیجه 
گرفــت با وجود افزایش قابل توجه 
نرخ فقــر ، امکانــات بودجه برای 
 مقابله با فقر در سطح سال ۱۳۹۰ قرار 

دارد.
این گــزارش ادامــه می دهد 
که لایحــه بودجــه ســال ۱۴۰۳ 
نشــان می دهد که نســبت بودجه 
عمرانی به تولید ناخالص داخلی در 
کشور همچنان روندی نزولی دارد، 

این مســئله در کنار کاهش حقیقی 
هزینه های ســرمایه ای شرکت های 
دولتی، نشان دهنده کاهش اثرگذاری 
بودجه بر روی رشــد اقتصادی و در 

نتیجه کاهش نرخ فقر است.
این گزارش توضیح می دهد که 
بر اســاس داده های برآوردی شیب 
کاهشــی شاخص نســبت کسری 
تــراز عملیاتی به تولیــد ناخالص 
داخلی برای ســال ۱۴۰۳ تندتر شده 
و ایــن کاهش به دلیل تکیه بیشــتر 
بر درآمدهــای مالیاتــی و کاهش 
هزینه های بودجه ای و نرخ رشــد 
اقتصادی مناسب در سال های اخیر 

است.
فارغ از سایر تبعات این مسئله 
که در جای خود قابل تحلیل است، 
به طــور کلی این موضــوع از منظر 
کاهش کســری بودجه و تبعات آن 
برای تــورم و افزایش فقر می تواند 
مثبت ارزیابی شــود. بــا این حال، 
ترکیــب جمعیــت پرداخت کننده 
مالیات خود می تواند از منظر تأثیر بر 
فقرا یا جمعیت نزدیک خط فقر قابل 

تحلیل باشد.
هرچند که سیاست گذار سعی 
کــرده مالیات بــر ارزش افزوده اثر 
کمتری بر روی فقرا داشته باشــد، با 
این حال این شــیوه مالیات ستانی، 
روش ایــده آل بــرای توزیع درآمد 
و مقابله با فقر نیســت. ایده آل ترین 
نــوع مالیات در مقابله با فقر، مالیات 
بر مجموع درآمدها اســت و سازه 
مالیاتــی در ایران فاصلــه زیادی با 

شرایط مطلوب دارد.
در این گزارش مطرح می شود 
که تســهیلات تکلیفی اشتغال زایی 
که بخشــی از آن به فقرا اختصاص 
می یابــد از ظرفیت های خوب دیده 
شــده در بودجه های سال های اخیر 
اســت که مبلغ آن در بودجه ســال 
۱۴۰۳ نیز افزایش یافته اســت. با این 
حال، عملکرد ضعیف این تسهیلات 
در سال های گذشته امید به تأثیر قابل 
توجــه آن بر کاهش فقــر از طریق 
اشــتغال و توانمندســازی را مبهم 

می کند.
در این گزارش آمده اســت که 

بر اســاس قوانین برنامه و با توجه به 
رشد ۳۵ درصدی حداقل دستمزد، 
متوســط مســتمری کمیته امــداد 
امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی 
نیز باید ۳۵ درصد افزایش یابد با این 
حــال در بنــد )ذ( تبصره ۱۵ بخش 
اول قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ میزان 
رشد مســتمری مددجویان تحت 
پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( 
و ســازمان بهزیستی کشور به میزان 
سی درصد )۳۰%( تعیین شده است 
که کمتر از ۳۵ درصد رشــد حداقل 

دستمزد است.
فقیرتریــن فقرا در اولویت 

کالابرگ قرار بگیرند
مرکــز پژوهش هــای مجلس 
در این گزارش پیشــنهاد می کند که 
اعتبــارات لازم بــرای اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک به طور مشخص 
در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ پیش 
بینی شود و از جابه جایی ردیف های 
تبصره هدفمندی که در سال ۱۴۰۲ 
در دســتور کار دولت قرار گرفت، 

اجتناب شود.

همچنیــن در شــرایطی کــه 
دلایــل گذشــته گســترش فقر در 
ایــران همچنان به قــوت خود باقی 
است ادامه روند فقرزدایی به سبک 
گذشــته در بودجه عمومی خطای 
سیاســت گذاری به حساب می آید، 
بنابراین اعتبارات حمایتی در بودجه 
عمومی نیازمند یک بازنگری کلی در 
راستای اولویت بندی و انتظام بخشی 

است.
برای  اولویت بندی  رویکــرد 
تخصیــص اعتبــارات حمایتــی 
ناکارآمدی های کنونی بودجه عمومی 
در راستای فقرزدایی را کاهش داده 
و منجر به بهبــود اثرگذاری بودجه 
عمومی بر نرخ فقر می شــود. به این 
منظور پیشنهاد می شود در تخصیص 
اعتبارات مربوط به مصارف حمایتی 
هدفمنــدی یارانه کــه اصلی ترین 
بخش بودجه در مقابله با فقر شناخته 
می شــود، توجه ویژه بــه دو گروه 
فقیرترین فقرا و کودکان، از جمله در 
موضوع یارانه های تشویقی کالابرگ 

الکترونیک در اولویت قرار گیرد.

هزینه 5 میلیونی برای هر ایرانی؛ ماجرا چیست؟!
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